**Decretum Gratiani**

**Gratianus <de Clusio>**

**Parisijs, 1542**

Decimaquarta q[uod] q[ui]s no[n] debet minus peccatu[m] co[m]mittere,  
vt ali[us] maius euitare possit.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

**A**utem **C**ontra. Quod est sine capitulo nuptiis fieri posse, id faciendum est quod minus capitulum est: ut, scilicet reg. In quo tunc etiam alibi. Semper.

**S**inceritas. Simile est aliud. Quod permittimus, nollemus precipitamus: ut, p. xxi. q. i. hac ratione.

**E**t. **D**e cunctis. **T**ertius. **D**icitur. **C**ontra. **C**ontra.

**M**inimis subdimur, ne in maiestate sine vento peccamus.

**L**atas plerumque rurorum beatitudinis perplexitas solvit

duis ad virtutes maximas per

communia minoria transiuntur.

**C**onstitutio. xiii.

**E**t. **H**oc ita sicut hoc ita

in una eadem operacione intellegitur. **C**eterum autem in deuersis eadem in dispensatio locu-

rum habetur: videlicet in communione minoria, ne aliis grauibus

implicentur, merito queritur.

**D**e his ita scribit Augustinus in lib. v. questionum super

Genesim libro. s.

**C**onstantia a nobis aliqua co-

munita delicia ne aliis grau-

ra committantur.

**V**nde ait Sodomitis

**L**oth, Suntribi que si-

que nondum noverunt nos:

scilicet non ut capi-

potest, et continualiter

littera id quod dicerat in superiori dist. scilicet q. cum duo

autem nobis instant, minus est eligendum: sed hoc non

est verum circa ouieras personas.

**C**ontra fidomitis. **C**ontra. Legit in Genesim q.

multis dñe duos angelos in specie iuuentum ad so-

domini faberentur: cum dñe patirent in domo Loti

venerem sodomitam ad dominum eius volentes eis abiuit.

Lot autem ne ille violaret, obtuler eis duas filias:

videlicet sodomitem portus cum illis fecerint, et huius

paterner fidomiticam pollutionem. **D**odo querit Augu-

stus: an talis compensatio sit admittenda? **E**t respodet

q. talis compensatio periculosa est: hoc est attribuendus perturbatione Loti.

**Q**uod ait. Verbo sunt Augustini, et incipit ibi

Vero queritur.

**P**ericulofissime. hic dicit Aug. q. nemo debet ini-

nus malum committere ut alter enire matius malum: et

intelligunt hoc quidam q. nemo debet minus mortale co-

mittere ut aliis enire matius mortale: sed veniale debet

committere ut alter enire mortale, nam etiam anima quia

re deo debet ponere p. primo: si memore temporale potest alijs

comire ne alter incurrit a pena eterna, de pe. dist. ii. charac-

ter et. s. p. scilicet p. veniali debet tñ pena temporali, pro

alius mortal eterna, s. q. i. nemo, ergo aliquis p. peccare

tempore remalit, ne alter peccet mortaliter.

Item quia apostolus dicit. Et ab amissa pro fratribus meis,

nemo anathematizatur nisi p. mortal: vt. xii. q. i. nemo,

vt. xii. q. i. et renuntiatur. sed remalia si mulcum vir-

tutis us in summa ho. non ergo p. p. dicuntur vita: vt de-

pe. dist. ii. leptica. Alii dicunt q. nullum peccatum vel der-

fuso facere, vel p. suo dono, vel alio-

rins: vt. xxi. q. v. cum homo per. qd

si alius, non crimi-

dens vult tale dñ-

num eis tali lucro

temporale: vt. xxvi.

q. v. si dicatur mor-

tem debet quis eri-

men suum alienum

commodis impen-

dere: vt. xli. dist.

sicut non suo, pre-

terea neg. p. salu-

te alterius tempora-

li vel eternalis debet.

De quia peccaryenia haema-

liter: q. nullus per teria

ducend: est ad p. no. ex

lumen: et optimale ne ele-

mendacio: vt. xxii. vel mo-

ti. q. i. faciat. et. ca. iii. in

p. p. p. 303. Sz gl. ars.

quare redarguit q. te.

bis. Lot ad Aliu. Archi.

gu. cu. alibi comen-

derur ali. Ambio. iij. ps.

vt. xxii. q. vi. offe-

rebat. Sed Ambi-

bius confidera-

uit pietatem quas

habuit ad holpi-

teo. Aug. q. o. deli-

citum fulari. xxi.

**C**open-

dit. q. i. t. j.

f. 4. Nec expensatio. Arg. q. n. est admittenda compen-

satio in malis: vt. xii. q. v. forte. et. xxi. q. v. i. t. xxi.

q. vii. no. foli. z. j. q. n. est putata admittenda in copene-

to in crimibus vel extempido vel replicando: vt. xxv.

q. vi. i. i. q. z. ff. folio matri. viro. verum est in iudicio

admittitur compensatio, non in foto penitentiali. xxvij.

q. v. quod deo.

**C**onfutatio. **I** Hec est secunda pars huino dist.

In qua dicuntur quando rigor est relaxandus, et quando

non. Job annes de fa.

**C**ontra. **S**ed & contenatur ad illud quod dicitur fuit

supra in principio. vii. distinc. ubi dicuntur fuit q. ad-

uerba ius naturale non admittitur dispensatio: sed hic

dicitur q. confutandis vel constitutis rigor relaxa-

tur quandog.

**S**icut quedam. **C**ontra. Quesitur fuit a Leo-

nius papa verum contra confutandum et constitu-

tiones pollici dispensari: qui respondit dicenti q. sicut

fuit quedam contra q. dñe pelari non potest, vt ius na-

turale: sic quedam fuit vt confutandis & constitutiones

contra quia ratione temporum & cratii potest dispensari:

hac habet a difference, vt in dubijs nihil contra euangeli-

cius vel decreta fiat patrum.

**D**ap. c. i.

**S**icut quedam fuit. Ut precepta decalogi, et fot-

ma. q. baptismi: forma scienziendi corpus Christi. de conse-